T'Âu-{RÀ DE \-EREADORES DE PETROLI\A
(lasa Iereatlor Plinio -{morim

GABINETE DA PRESIDÊNCTA

DECRETO LEGTSLATTVO N" 1058/2023 * 2610912023.

Ementa: Concçde Medalha de Honra ao

Mérito Legislativo Dom Malan ao Padre
Jason Bedor Jardim Júnior.

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PETROLINA

tr'sço saber quê o Plênádo âprovou e eu, em conformidâd€ com â Lei Orgânica Municipal, promulgo o seguinte Dêcreto
Lêgisladvo.

Art. l' - Fica concedida a Medalha de Honm ao Mérito Legislativo Dom Malao ao Seúor Padre Jason Bedor Jrdim Júnior (Pe. Junior Bedor),

mtural da Cidade de Petrolina/PE.

Art. 2' - A homenagem oÉ concedida é um rcconhecimeoúo da Câmara Municipal de Petrolina, pêlos rclevaútes serviços prestados ao povo

petrolinense na ârea religiosa.

Art. 3o - A Câmara Municipal, de comum acordo com o homenageado marcará data para a outorga da homenagem ora concedida.

Art. 4o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação

Autor: Marcos Maciel de Amorim (Marquinhos Amorim)

Gabinete da Presidêncía,26 de setembro de 2023.
AERoLANDE AMo$ ffi:ffii';ffi,:#§il,,*,,***uA Hii".:?"XSL:*.JrâXf"

C RUZ:65649 1 50478 ffiWkc,'$l:;ru,r

AEROLÁNDE ÁMOS DÁ CRUZ
Presidente

Ilrirçlr Surrrt.rs l-)unrtnt. s,u' - (lctrtrt>. ILL: (,ri7),lti(rl-'1..1(r5. Prr-lrolirtri P[: i (.'f]P: 5í,.1{i,1-100

l!lícrnct: $, ji:11..13li.i-r!r-1í.t$l{;çl Ll.,11t,lt9-jjqrl..!tt. lrr tnail: uabin,:íe'1!'1"t)í-ruzi.{ gtr t;t il.cotl',

Jost &ffiffiffiw&ffiffi
Votaçã o ü
Data:

cÀrune DE \TRrÁDoRES DE PETRoLI§Â
flasa Yereador PIínio Amorim ,&ero Cruz

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO N" 074/2023.A41Ü9123
Autor: Marquinhos Amorim

Ementa: Concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo Dom Malan ao Padre Jason Bedor
Jardim Júnior.

O Plenário da Câmara Municipal de Petrolina aprova e o seu Presidente, promulga o seguinte

Decreto Legislativo:

Art. 1' - Fica concedida a Medalha de Honra ao Mérito Legislativo Dom Malan ao Senhor

Padre Jason Bedor Jardim Júnior (Pe. Júnior Bedor), natural de PetrolinalPE.

Art.2o - A homenagem ora concedida é um reconhecimento da Câmara Municipal de Petrolina,

pelos relevantes serviços prestados ao povo petrolinense na {trea religiosa.

Afi. 3o - A Câmara Municipal de comum acordo com a homenageado, marcarâ data para a

outorga da homenagem ora concedida.

AÍt. 4o - Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação.

JUSTIFICATIYA

Senhoras e senhores vereadores,

Apresentamos a presente proposição que tem como finalidade prestar uma justa

homenagem, a uma pessoa religiosa que tem desenvolvido um grande trabalho à Íiente da

igreja católica ganhando o respeito e admiração dos seus fióis, trata-se do Pe. Júnior Bedor.

Ele nasceu aos 13 de agosto de 1979. na Maternidade Nossa Senhora das Graças do

Hospital Dom Malan, em Petrolina-PE. Filho de Raimunda Barros Coimbra Jardim (in
memoriam) e Jason Bedor Jardim (in memoriam), e o neto caçula de dona Anita Sampaio

Barros Coimbra, viúva do ex-prefeito Raymundo Coimbra Filho. É mais um dos netos de dona

Iracy de Araújo Bedor Jardim e Joaquim de Alencar Jardim.

Apresentamos nesta justificativa sobre as raízes boavistanas do homenageado, tanto do

lado materno, como do lado patemo. Sua mãe, Raimundinha Coimbra, fora funcionária da

Prefeitura Municipal, na gestão do saudoso prefeito Barriúo, depois foi gerente da Compesa,

no Município de Santa Maria da Boa Vista. Seu pai era filho de dona Iracy Bedor, boavistana,

filha do Major Quincas Bedor e da Professora Elvira Santiago Bedor. Sua avó Materna, dona

Anita Coimbra, boavistana, era neta do ilustre Cel. Ângelo Sampaio, e fora presidente do

Apostolado da Oração, em nossa Paróquia.

Gabinete do Vereador Àmorim

'- -ià
tiú É

Í -.}Jv,ry..,,ey
t,

; iil:'. ' .:,,

Aos 13 de janeiro de 1980, recebeu o primeiro sacramento,foibatizado na Matriz de

Santa Maria da Boa Vista, pelo padre Adolfo Antunes da Silva, tendo como padrinhos, sua tia
paterna Janice Jardim Correia de Araújo e João Correia de Araújo.

Sua primeira inftncia foi vivenciada na Casa Grande de dona Anita Coimbra, sua avó matema,

com seus pais e seus irmãos, Márcio e Jefferson. Uma casa com clima de muita devoção e amor

à Igreja. Lá Dom Malan, primeiro Bispo da Diocese de Petrolina, foi acolhido na sua visita
pastoral à cidade de Santa Maria da Boa Vista. Lá também teve quarto cativo o Pe. José de

Castro (Pe Zequinha) quando do atendimento à Paróquia de Nossa Senhora da Conceição, sem

casa paroquial na época.

Foi alfabetizado na escola de sua prima Professora Emília Coimbra" com as professoras

Veroneide, Telm4 Alice, entre outros. Com o falecimento de sua mãe Raimundinha, em 08 de

janeiro de 1985, e sua avó Anita Coimbra estando com a saúde fuagilizad4 passa a ficar sob os

cuidados da prima Prof Maria das Graças Coimbra Freitas, Professora Gracinha Coimbra, na

casa de sua tia materna, Orminda Barros Coimbra de Freitas, dona Sidó, com o atencioso zelo

de Raimunda.

Após o falecimento de sua avó matema, Anita Coimbra, em 24 de janeiro de 1987,

passa a morar definitivamente na casa de sua tia Sidó, com Gracinha e Raimunda. Gracinha,
sendo professora de música, inicia a introduzi-lo na arte musical.

A necessidade de continuar os esfudos o fez partir, em 1990, para Petrolina, onde

ingressou no Colégio Dom Bosco, sob a Direção da Prof.u Terezinha Teixeira e com as

coordenadoras, Dorinha Cavalcante, Mundica Teixeira e Zenilda Marques. Relembrando as

professoras Rita Calado, Romana Macedo, Vera Cesar,Tereza Cristina... Nesse período, com a

anuência do Bispo Dom Frei Paulo Cardoso, reside no Cenho de Treinamento Diocesano,
acompanhado por sua já mãe de criação, Gracinha Coimbra de 1991 a julhol1997.

Ainda nas férias do meio do ano de 1990, em Santa Maria da Boa Vista, teve a rica
experiência da Missão de Frei Damião e Dom Paulo, os quais O acolhidos na casa de dona
sido, onde o pequeno Junior morava. Depois em 1992, participou da inauguração das novas
instalações do Seminário São José, na Areia Branca, ajudando na limpeza da Capela com a
turma de seminaristas, hoje padres, Miguel, Bacilon...

Em 1994, no COMIPE recebeu o sacramento da Crisma, das mãos do Cardeal Aloísio
Lorscheider, na quadra do Colégio Maria Auxiliadora, tendo como padrinho Dr. Quintino
Geraldo Dinrzde Melo- Em 1995, os casais da Pastoral Familiar da Paróquia Rainha dos Anjos,
convidam Gracinha a motivar Junior para fazer o primeiro encontro de jovens do Movimento
Escalada, em Petrolina. Foi um encontro especial que o fez ter uma experiência única de
evangelização.

Em julho de 1997, motivado pelo desejo de uma vida acadêmica, vai estudar em
Salvador-BA, dividindo apartamento com a família de Dr. Joaz Lopes da Silva e dona Iraide
Tavares. Com a amizade dos jovens do Movimento Escalada, oriundos de Salvador, ele
continuou sua participação nas atividades do Movimento: Projeto de Oração, Projeto Escalada
Missioniíria, sob a direção espiritual do Pe. Luiz Carlos, da Paróquia Nossa Senhora da Vitória.

Em 1998 inicia o curso de Administração de Empresas, na Faculdade Ruy Barbosa.
Paralelamente tem aulas de piano com a professora Maria de Lourdes Penna Szabó, no lnstituto
de Música da Universidade Católica de Salvador. Em 2001 conclui o curso de Administração,
sendo efetivado em 2002 nas empresas privadas TecMed e Medsolutions, do ramo de
equipamentos médico-hospitalares.

Em 2003, ele perde o pai, que faleceu vítima de complicações cardiorrespiratórias e

diabetes. Em 2005 retorna para Santa Maria da Boa Vista e apresenta sua vontade de servir ao

Govemo Municipal. O então prefeito Leandro Duarte o adiciona ao quadro de servidores e

inicia o amadurecimento da antiga paixão pela história e cultura municipal. Atuando na equipe

do gabinete do prefeito, do Museu Coripós e do Departamento de Cultura e Turismo. Nesse

interim, fazapós em Ensino de História.

Servindo ao Município como assessor, como membro do Museu Coripós e como

Diretor de Cultura e Turismo, pode contribuir na realizaçáo dos eventos como Serenata da

Recordação, Festival das Águas, Oficinas de Museologia e Turismo, exposições museológicas

e fomento às aulas de música no antigo Mercado Público.

No ano de 2001, sendo o paroco Pe. Milton PorÍirio, deu-se continuidade ao Retiro

Quaresmal, implantado pelo Pe. Humberto Ferreira. A pedido de Pe. Milton, Junior conduz

durante uma semana o retiro com sua prima Janekátia. Ele testemunha que foi exatamente nesta

experiência que sentiu o chamado ao Sacerdócio! Motivado por Pe. Givanildo e por Pe. Milton,

faz o ano vocacional, com retiros e encontros, e em janeiro de 2008 o período de experiência no

Seminário. No final de janeiro, ingressa decidido no Seminário São José, em Petrolina.

No período da Filosofia, de 2008 a20ll, teve as experiências pastorais na Paróquia São

Paulo Apóstolo, com o então reitor, Pe. Malan de Carvalho; e na Paróquia Sagrada Família,

com o Pe. Cristiano Dias. Em 2009, a Diocese de Petrolina celebrou seu ano jubilar pela

passagem dos 85 anos da diocese e 80 anos da Catedral. Junior motivou a presença do primo

Mons. Mario Donato Sampaio, da Dioçese de ltapetininga-SP, como sobrinho de Mons. Ângelo

Sampaio, um nome imortal da História da Diocese de Petrolina. O seminarista Junior também

participa do Coral Ampliado ajudando nos ensaios com Mons. Malan.

Em 2010 a Diocese de Salgueiro é desmembrada da Diocese de Petrolina, com posse de

seu primeiro bispo Dom Magnus Henrique Lopes. No dia 10 de outubro de 2010, sua querida

tia Sidó (Orminda Barros Coimbra de Freitas), faleceu, deixando saudade em tantos corações.

Em outubro de 2011, aconteceu a posse do sétimo bispo de Petrolina, Dom Manoel dos Reis. O

seminarista Junior, no terceiro ano de Filosofia, participa da equipe litúrgica da Missa de Posse,

sendo o monitor da referida solenidade.

Em 2011, atento ao centenário da ordenação sacerdotal de seu tio-bisavô, Pe. Maurillo
Vieira Sampaio, promoveu um encontro familiar para a devida Celebração Eucarística na

Matriz de Santa Maria da Boa Vista, onde está sepultado aquele que foi o primeiro Sacerdote

Boavistano. Aproveitando para lançar um resgate histórico do Pe. Maurillo Sampaio. Para o

curso de Teologia, de 2012 a2}l5, foi encaminhado com sua turma para o Seminario São José,

da Diocese de Crato. Durante esses anos fez pastoral nas paróquias: Santa Terezinha, com o Pe.

Vicente de Paulo, em Moreilândia-PE; São Cristóvão, com o Pe. Emanoel, em Jt'azeiro do

Norte-CE; e Santa Terezq com o Pe. Alberto Neves, em Altaneira-CE.
Em julho de 2014 escreveu um artigo sobre a cidade de Santa Maria da Boa Vista,

lançado no no 10 da Revista de História Municipal, Recife-PE. Em 08 de março de 2015

recebeu o primeiro ministério, o de Leitor, na Matriz de Nossa Rainha dos Anjos. Em 13 de

setembro de 2015, recebeu o segundo ministério, de acólito, na }datt'rz de Nossa Seúora
Raiúa dos Anjos, em Petrolina. Em 2016 foi o ano de estágio, iniciando em 04 de fevereiro, na

Paróquia São Gonçalo, com Pe. José Humberto Ferreira, passando 9 meses.

Em 3 de abril de 2016 foi admitido às Ordens Sacras, na Catedral de Petrolina, Domingo da
Misericórdia. Em 26 de Agosto de 2016 foi Ordenado Diácono, na Catedral de Petrolina, por
Dom Manoel dos Reis de Farias, VII Bispo Diocesano de Petrolina.

No dia 03 de novembro de 2016 foi transferido para a Paróquia São João Batista, em

Afrânio-PE, sendo acompanhado pelo Pe. Maurílio Quirino.
No dia 01 de fevereiro de 2017 foi transferido par:a o Seminrírio São José, onde passou a residir,

assumindo a função de Prefeito de Estudos, fazendo parte da Equipe de Formação. No dia l7
de fevereiro de 2017, foi Ordenado Sacerdote, na Catedral de Petrolina, por Dom Manoel dos

Reis de Farias.o'Tu és Sacerdote etemamente segundo a ordem do Rei Mequisedec"

Vale ressaltar que este lema foi escolhido porque fora o lema da ordenação de Mons.

Ângelo Sampaio, tio-bisavô do neossacerdoteo de quem ele se tornou herdeiro espiritual, devido

a grande admiração por tão grande vulto sacerdotal. Ele inspirou a humildade e o desejo de

uma vida santa! No dia segúnte, 18 de fevereiro de 2017, às 19h30, rezou sua Primeira Missa

na Matriz de Nossa Senhora da Conceição, em Santa Maria da Boa Vista/PE. sendo

concelebrada por Pe. Givanildo José, Pe. José Guimarães, Mons. Mrírio Donato Sampaio da

Diocese de Itapetininga - SP, Pe. Jaime Lemes da Diocese de Taubaté-SP e Diácono Breno

Gomes. Tanto a grande participação de fieis, amigos e familiares que vieram de diversas

cidades.3 meses após sua ordenação, sua mãe, Gracinha Coimbra, sofreu um grave problema de

insuficiência respiratória, ficando intemada 31 dias na UTI e 4 meses no Hospital Universitario

- Traumas. Momentos de muita aflição para o neossacerdote, mas que contou com a ajuda de

familiares e muitos amigos das diversas paróquias de Petrolina, por onde passou. No dia 07 de

agosto de 2017, foi empossado como Administrador Paroquial da Área Pastoral São Sebastião,

Henrique Leite.

Com a renúncia de Dom Manoel, integrou a equipe de preparaçáo para a posse do 8o

Bispo Diocesano, Dom Francisco Canindé Palhano. Com a Posse Canônica, em 3 de março de

2018, deu-se início ao Governo Episcopal do VIII Bispo Diocesano, Dom Francisco Canindé, o

qual nomeou o Pe. Junior como Ecônomo da Diocese, fazendo-o membro do Conselho de

Presbíteros e do Conselho do Centeniírio Diocesano.

No dia 06 de fevereiro de 2019, Pe. Junior Bedor foi nomeado Paroco da Paróquia de

São Francisco de Assis, Jardim Amazonas, continuando como Administrador Paroquial da

Área Pastoral São Sebastião. Desde fevereiro de 2020, foi nomeado Chanceler da Diocese de

Petrolina, peflnanecendo membro do Colégio de Consultores Diocesanos e do Conselho

Presbiteral da Diocese. Participando assim da assessoria ao Governo Diocesano e contribuindo

efetivamente narealização de obras importantes de resgate e restauro do Patrimônio Diocesano,

como da instalação da nova Cúria Diocesana e do restauro do Palácio Episcopal.

Em maio de 2022, participou como diretor espiritual da Assembleia Geral da

Associação Salesiana, em Paris, França, concelebrando na Basílica de Santa Clotilde, santa

católica, que foi esposa do Rei Clóvis da França, e que pela genealogia está na ascendência do

Pe. Júnior Bedor.

Para nós que acompanhamos seu crescimento é motivo de orgulho vê-lo realizado no

Ministério Sacerdotal, encaminhando almas para a salvação. Por isso, ofrcializar este amor

boavistano de suas raízes e de sua vivência, é uma honra para nós.

Sala das Sessões, 04 de agosto de2023.

erf

REPUBLICANO

TABELA DE VOTAçÃO

Projeto de Decreto Legislativo ns 074/2O23

Poder Legislativo

Votação única: L9 x 0

Data:26109/2023

VEREADOR (A) vorAçÃo

AERO CRUZ Favorável

ATEX DE JESUS Favorável

CAPIIÃO ATENCAR Favorável

DIOGO HOFFMANN Favorável

EDITSÃO DO TRÂNSITO Retirou-se

ELTSMAR GONçALVES Ausente

GATURIANO CIGANO Retirou-se

GILBERTO MELO Favorável

GILMAR SANTOS Favorável

JOSIVALDO BARROS Favorável

rúmron eÁs Favorável

MAJOR ENFERMEIRO Favorável

MANOET DA ACOSAP Favorável

MARIA ELENA DE ATENCAR Favorável

MARQUINHOS AMORIM Favorável

MARQUINHOS DO N4 Favorável

osÓRro srquErRA Favorável

RODRIGO ARAÚJO Favorável

RONALDO SILVA Favorável

RUY WANDERTEY Reürou-se

SAMARA DA VISÃO Favorável

WENDERSON BATISTA Favorável

ZENILDO DO ALTO DO COCAR Favorável

PARECERDE ruSTIÇA E REDAÇÃO

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO O74NA23 - PODER LEGISLATTVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MERITO LEGISLATIVO DOM
MALAN AO PADRE JASON BEDOR JARDIM JUNIOR.
ÀUTOR: MARQUINHO§ AMORIM
RELATOR: RUY WANDERLEY
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

r - ExPo§rÇÃo DE MorIVos:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, o qual concede Medalha de Honra ao Mérito
Legislativo Dom Malan ao Padre Jason Bedor Jardim Júnior, é constitucional e legal
na forma da Lei Orgânica Municipal e demais leis atinentes a espécie, bem como está de

açordo com os preceitos constifucionais e atende as técniças redacionais e legislativas.

rr - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

Face a legalidade e a constitucionalidade do Projeto em tela, a relatoria vota pela
tramitação regular da matéria.

III - VOTO DA COMTSSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular damatéria.

Sala das Comissões, 13 de setembro de2023.

VER. BATISTA _ PRESIDENTE

VER. RUY Y ÇALVES DE SÁ _ RELATOR

VER. ZEMLDO

eí

SILVA _ SECRETÁRIO

PARECER DE EDUCAÇÃO, CULTT;RA, ESPORTE E JUVENTUDE

PARECER

PROJETO DE DECRETO LEGISLATTVO O74I2O23 - PODER LEGISLATTVO
EMENTA: CONCEDE MEDALHA DE HONRA AO MERTTO LEGISLATIVO
DOM MALAN AO PADRE JASON BEDOR JARDIM JI.'NIOR.
AUTOR: MARQUINHOS AMORII}I
RELATORA: MARIA ELENA DE ALENCAR
CONCLUSÃO DO PARECER: FAVORÁVEL

r - ExPosrÇÃo DE MoTfvos:

Trata-se de Projeto de Decreto Legislativo, que tem como finalidade homenagear o
PADRE JASON BEDOR JARDIM JLINIOR, pelos relevantes serviços prestados ao

povo petrolinense na área religiosa, que tem desenvolvido um grande trabalho à frente
da igreja católica ganhando o respeito e admiração dos seus fiéis.

rr - QUANTO AO VOTO DO RELATOR:

O projeto de decreto legislativo em análise preenche os requisitos no Regimento
Interno, bem como está de acordo com a legislação aplicável a espécie, e atende no
mérito a finalidade da proposição. Face ao exposto o relator vota pela aprovação regular
da matéria. Este é o Parecer.

III - VOTO DA COMISSÃO:

Os membros da Comissão abaixo subscritos, considerando a exposição de motivos da
relatoria, votam pela tramitação regular da matéria.

Sala das Comissões, 14 setembro de 2023.

VER. RUYWAND DE SÁ _ PRESIDENTE

14aaia
VER3. MAzuA

VER.

7ÇÚana
_ RELATORA

,rf

DE LOPES _ SECRETÁRIO